Num. 150

Boletin Oficial de Aragoén 07/08/2017

ORDEN EIE/1108/2017, de 21 de julio, por la que se determinan los dias de apertura
autorizados en domingos y festivos en los establecimientos comerciales para el afo
2018, en la Comunidad Auténoma de Aragén.

El Estatuto de Autonomia, como norma institucional basica de la Comunidad Auténoma de
Aragon, en su articulo 71.25.2, reconoce a ésta la competencia exclusiva para la regulacion
de la actividad comercial, incluidos los horarios comerciales, respetando la unidad de mer-
cado.

Tanto en el articulo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios Comerciales, mo-
dificada por Real Decreto-Ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabi-
lidad presupuestaria y de fomento de la competitividad, como en el articulo 2 de la Ley 7/2005,
de 4 de octubre, de horarios comerciales y apertura en festivos en la Comunidad Auténoma
de Aragon, se atribuye a la Comunidad Autonoma la determinacion de los domingos o dias
festivos en los que podran permanecer abiertos al publico los comercios, concretando este
ultimo precepto que dicha determinacion se efectuara por orden del Departamento compe-
tente en materia de comercio, de acuerdo con los criterios establecidos en el apartado se-
gundo y atendiendo de forma prioritaria al atractivo comercial de dichos dias para los consu-
midores.

El articulo 2.1 de la Ley 7/2005, de 4 de octubre, de horarios comerciales y apertura en
festivos ha sido modificado por el articulo 26 de la Ley 2/2016, de 28 de enero, de Medidas
Fiscales y Administrativas de la Comunidad Autonoma de Aragdn estableciendo en diez el
numero de domingos y dias festivos en que los comercios podran permanecer abiertos al
publico, sin perjuicio de lo dispuesto para los establecimientos con régimen especial de hora-
rios.

Por otra parte, la Orden EIE/807/2016, de 15 de julio, por la que se determina la apli-
cacion de los criterios establecidos para fijar las fechas correspondientes a domingos y
festivos de apertura autorizada en los establecimientos comerciales de la Comunidad
Autonoma de Aragon se halla suspendida en virtud de Orden EIE/1020/2017, de 6 de
julio, que ha sido publicada en el “Boletin Oficial de Aragéon”, numero 139, de 21 de julio
de 2017.

Asimismo, en cumplimiento de la posibilidad prevista a favor de los Ayuntamientos en el
articulo 2.6 de la Ley 7/2005, de 4 de octubre, se establece que podran sustituir, del total de
las fechas establecidas, un numero de las mismas que anualmente establecera el Departa-
mento competente en materia de comercio.

Con objeto de establecer el calendario de las fechas de domingos y festivos de apertura
del afio 2018, y en su virtud, oidas las Camaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios
de Aragén, las confederaciones de empresarios, las federaciones y asociaciones de empre-
sarios de Comercio, las asociaciones de consumidores y organizaciones sindicales mas re-
presentativas, asi como las empresas de distribucién comercial de diferente entidad y sec-
tores, y habiéndose tenido en cuenta por otra parte los derechos de los consumidores y
usuarios, los derechos laborales de los trabajadores y los intereses de los empresarios del
sector, al amparo de la competencia atribuida en el articulo 2.2 de la Ley 7/2005, de 4 de oc-
tubre, de horarios comerciales y apertura de festivos, resuelvo:

Primero.— Los establecimientos comerciales de la Comunidad Auténoma de Aragoén po-
dran permanecer abiertos al publico los dias siguientes del afio 2018: 7 de enero, 4 de marzo,
6 de mayo, 1 de julio, 2 de septiembre, 1 de noviembre, 8, 16, 23 y 30 de diciembre; sin per-
juicio de lo establecido en la normativa vigente sobre establecimientos con régimen especial
de horarios.

Segundo.— Los Ayuntamientos, para todo el comercio ubicado en su término municipal,
pueden sustituir, del total de domingos y festivos de apertura autorizada establecida para
cada afio, hasta dos, cumpliendo los siguientes requisitos:

a) Comunicar a la Direccion General de Industria, Pymes, Comercio y Artesania del De-
partamento de Economia, Industria y Empleo los domingos y festivos cuya sustitucion
se propone con una antelacion minima de 15 dias naturales, tanto a la fecha que se
pretende sustituir, que se establece en esta orden, como a la nueva fecha propuesta vy,
en todo caso antes del 30 de abril del afio 2018.

b) El Ayuntamiento correspondiente debera hacer publicas las sustituciones de los do-
mingos y festivos con una antelacion minima de 15 dias naturales, tanto a la fecha que
se sustituye, que se establece en esta orden, como a la nueva fecha propuesta.

19416

csv: BOA20170807007



Num. 150

Boletin Oficial de Aragoén 07/08/2017

Oy

Tercero.— Esta orden tendra efectos desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 21 de julio de 2017.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

19417

csv: BOA20170807007



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1102/2017, de 13 de julio, por la que se modifican diversos artículos de la Orden ECD/747/2016, de 5 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de Deporte.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1103/2017, de 20 de julio, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Letrados de los Servicios Jurídicos.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1104/2017, de 18 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 20 de junio de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Cameral de Internacionalización y se designan los representantes del Gobierno de Aragón en su Consejo Recto
	ORDEN EIE/1105/2017, de 18 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 4 de julio de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se prorroga, modifica y actualiza el Plan Cameral de Competitividad de Aragón.
	ORDEN EIE/1106/2017, de 20 de julio, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1209/2016, de 9 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el desarrollo de a
	ORDEN EIE/1107/2017, de 21 de julio, por la que se da publicidad a la subvención concedida a la Asociación Profesional de Artesanos de Aragón. 
	ORDEN EIE/1108/2017, de 21 de julio, por la que se determinan los días de apertura autorizados en domingos y festivos en los establecimientos comerciales para el año 2018, en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1109/2017, de 13 de julio, por la que se aprueban las Bases Generales por las que se regirán los XXXV Juegos Deportivos en Edad Escolar.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental integrada, revisada, a la planta de fabricación de perfiles de acero, en el término municipal de Zaragoza, promovida por Megasider Z
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de mayo de 2014, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de biogás y se otorga la autorizac

	UNIVERSIDAD SAN JORGE
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2017, de la Universidad San Jorge, por la que se publica el Plan de Estudios de Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas tras las modificaciones realizadas en el mismo.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a divorcio contencioso número 140/2016.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE JACA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Jaca, relativo a juicio verbal 175/2016.
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Jaca, relativo a procedimiento ordinario 120/2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación del acuerdo marco de homologación del servicio de limpieza ecológica y retirada selectiva de residuos.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la modificación de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización de un acuerdo marco.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO por la que se da publicidad a la Resolución de 5 de julio de 2017, del Director General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por la que se acuerda la renuncia de dos contratos de obras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2017, del Gerente de Sector de Calatayud, P.O. de 11 de septiembre de 2015, el Gerente de Sector de Zaragoza III, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento abierto 2/PA/17 - Servi
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, del Gerente de Sector de Zaragoza III, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento abierto 3/PA/17 - Servicio de mantenimiento de las instalaciones térmicas y climatización d
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2017, del Gerente de Sector de Zaragoza III, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento abierto 5/PA/17 - Servicio de cafetería para el Hospital Ernest Lluch de Calatayud.
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 18 HMS/18 - Suministro de material necesario para la realización de procedimientos quirúrgicos de extracción de ca
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 111 HMS/17 - Mantenimiento integral de 1 mamógrafo número equipo 2021517 del Hospital Universitario Miguel Servet 
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 115 HMS/17 - Adquisición de diverso aparataje para el Sector Zaragoza II.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de suministro e instalación de un ascensor en el Centro de Rehabilitación Psicosocial “San Juan de Dios” de Teruel. Expediente número: P.A.S.12/CRP/17. 
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III - Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-023. Suministro de mobiliario clínico.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Huesca, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto simplificado, para la adquisición de once espirómetros con destino a diferentes centros de salud del Sector de Huesca.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto, en su modalidad de tramitación simplificada, el suministro de 1.500 envases de antipalúdico mefloquina con destino a la Dirección General de Salud Pública.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1106/2017, de 20 de julio, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1209/2016, de 9 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el 
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Huesca, relativo a la modificación de los estatutos de la Confederación General del Trabajo, Federación Local de Huesca (CGT - FLH).
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Huesca, relativo a la modificación de los estatutos del Sindicato de Enseñanza CGT/Huesca. 
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Huesca, relativo a la modificación de los estatutos del Sindicato de Oficios Varios de CGT/Huesca.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por




